

**Reparatia capitala a gradinitei de copii
"Albinuta", din sat. Varzaresti, r-nul Nisporeni**

(denumirea obiectivului)

**Lista cu cantitățile de lucrări № 7-1-1
Amenajarea teritoriului (23-10/21-PG)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire materie prima, materiale, combustibil, resurse energetice	U.M.	Consum de resurse manopera, materiale si mecanizme	
				Pe unitate de masura	Pe volumul total
1	2	3	4	5	6
1. Demolari					
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic, inclusiv bordurilor (270 ml); stringerea materialului decapat in gramezi	m3		27,400
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,600	43,840
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	0,523
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,775	21,235
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,775	21,235
2	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. / Decapare substrat de pietris	100 m3		0,685
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,770	3,267
3	TsC02D1	Incarcarea mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in auto, deseuri de constructie	100 m3		0,396
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,770	1,889
4	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t		195,550
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	11,166
		<i>Total</i>			
		Total Demolari			
2. Imbracaminte					
2.1. Trotuar din placa de beton					
5	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2		3,850
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,030	34,766
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,000	3,850
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,400	5,390
6	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire / Piatra sparta fr. 20-40 gr. 10 cm	m3		38,500
	7129020012800	Pavator	h-om	1,400	53,900
	14111222016722 6	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 20-40 mm	m3	1,270	48,895
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,050	1,925
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,174	6,699
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	0,192
7	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire / Piatra sparta fr. 5-10 gr. 5 cm	m3		19,250
	7129020012800	Pavator	h-om	1,400	26,950
	14111222016722	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 5-10 mm	m3	1,270	24,448

1	2	3	4	5	6
	7				
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,050	0,963
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,174	3,350
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	0,096
8	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat așezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:5, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 5 cm / Placi beton gr. 4.0 cm	m2		385,000
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	223,377
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	6,083
	26611128006554	Placi din beton, pentru trotuare gr.4cm	m2	1,015	390,775
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	616,000
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,870	3 029,950
	1421102200546	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	1,925
	1421102200547	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	16,478
	2881116002701	Disc pentru tăiat placi	buc	0,020	7,700
9	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu secțiunea de 20x8 cm, pnetu încadrarea spațiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., așezate pe o fundație din beton C15 (consum 0,021 m3/ml), de 10x20 cm / PB 100.20.8	m		220,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,120	26,400
	7129020012800	Pavator	h-om	0,180	39,600
	266310210000115	Beton clasa C15	m3	0,021	4,620
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,020	224,400
	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	0,660
	266612280032519	Bordura 100.20.8	m	1,005	221,100
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,003	0,660
		<i>Total</i>			
		Total Trotuar din placa de beton			
2.2. Teren sportiv					
10	TsE06B	Pregătirea platformei de pământ în vederea așternerii unui strat izolator sau de reparație din nisip sau balast, prin nivelare manuală și compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, în teren coeziv	100m2		2,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,030	18,060
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,000	2,000
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri până la 12 tf	h-ut	1,400	2,800
11	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrate, având funcția de rezistență filtrantă, izolatoare, aerisire, antigelivă și anticapilară, cu așternere manuală, cu nisip GOST 8736-93 gr. 10 cm	m3		20,000
	7129020012800	Pavator	h-om	1,150	23,000
	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,311	26,220
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,232	4,640
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,153	3,060
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,023	0,460
12	DA11C	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu așternere manuală, executat fără impanare și fără innoroire / Piatră spartă fr. 20-40 gr. 10 cm	m3		20,000
	7129020012800	Pavator	h-om	1,400	28,000
	141112220167226	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 20-40 mm	m3	1,270	25,400
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,050	1,000
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,174	3,480
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	0,100
13	DA11C	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu așternere	m3		6,000

1	2	3	4	5	6
		manuala, executat fara impanare si fara innoroire / Piatra sparta fr. 5-20 gr. 3 cm			
	7129020012800	Pavator	h-om	1,400	8,400
	141112220167233	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 5-20 mm	m3	1,270	7,620
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,050	0,300
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,174	1,044
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	0,030
14	DA19A	Strat anticontaminator din material textil netesut filtrant sintetic, Geotextil consum 1,1 m2	m2		200,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,004	0,800
	7129020012800	Pavator	h-om	0,034	6,800
	17112173298835	Material textil Geotextil	m2	1,100	220,000
15	TsD16B1	Strat de repartitie din nisip-pietris cu fr.5-10 mm, gr.50mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP	m3		10,000
	7129020012800	Pavator	h-om	1,080	10,800
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,180	1,800
	14214022003936	Nisip-pietris cu fr.5-10 mm	m3	1,250	12,500
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,100	1,000
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,050	0,500
16	CG35A	Pardoseli din pavele de cauciuc gr.20mm, prefabricate, la terenul de joaca (aplicativ), (resursele de nisip se exclud)	m2		200,000
	7129020012800	Pavator	h-om	1,150	230,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,350	70,000
	26661228003002	Pavele din cauciuc 20mm	m2	1,030	206,000
17	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton C15 (consum 0,021 m3/ml), de 10x20 cm / PB 100.20.8	m		40,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,120	4,800
	7129020012800	Pavator	h-om	0,180	7,200
	266310210000115	Beton clasa C15	m3	0,021	0,840
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,020	40,800
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	0,120
	266612280032519	Bordura 100.20.8	m	1,005	40,200
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,003	0,120
		Total Teren sportiv			
		Total Imbracaminte			
		Total			
		Asigurari sociale			
		Transportul materialelor			
		Cheltuieli directe			
		Cheltuieli de regie			
		Total cu CR			
		Beneficiu de deviz			
		Total cu BD			
		Taxa pe valoare adaugata			
		Total deviz:			

Preşedintele Grupului de lucru
al Primăriei comunei Vărzăreşti

Gheorghe Agheorghiesei